¹² IS, lib. 1, n. 17: „Qui enim quaerit motu intellectuali sapientiam, hic interne tactus ad praegustatam dulcedinem sui oblitus rapitur in corpore quasi extra corpus. Omnium sensibilium pondus eum tenere nequit, quousque se uniat attrahenti sapientiae. Ex stupida admiratione sensum relinquens insanire facit animam, ut cuncta praeter eam penitus nihili faciat”.

¹³ Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. VII, n. 102-103, s. 148-151.

¹⁴ VD, c. IX, n. 37: „Et animasti me, domine, qui es cibus grandium, ut vim mihi ipsi faciam, quia impossibilitas coincidet cum necessitate. Et repperi locum in quo revelate reperieris, cinctum contradictorium coincidentia. Et iste est murus paradisi, in quo habitas, cuius portam custodit spiritus altissimus rationis, qui nisi vincatur, non patebit ingressus. Ultra igitur coincidentiam contradictorium videri poteris et nequaquam citra. Si igitur impossibilitas est necessitas in visu tuo, domine, nihil est, quod visus tuus non videat”.

¹⁵ Mikołaj z Kuzy, *O oświeconej niewiedzy*, ks. III, rozdz. X, s. 208.

¹⁶ Por. DG, c. I, n. 152: „Nam cum ad clariorem inattingibilitatem, quae cum idem absoluto coincidit, melius repraesentandam entia in assimilatione ipsius idem, quorum quodlibet est idem sibi ipsi et alteri valde oppositum, conveniat, ut sic infinitas seu inattingibilitas in maxima oppositione participantium, quanto clarius patitur condicio participantium, explicetur, hinc sunt oppositarum virium entitatem ipsam participantia. Illa autem, cum quodlibet sit idem sibi ipsi, nituntur identificare, sicut calidum calefacere, frigidum frigefacere. Sic cum calidum non-calidum ad sui identitatem vocat et frigidum non-frigidum ad suam vocat identitatem, oritur pugna, et ex hoc generatio et corruptio et quaeque talia temporalia, fluida, instabilia et varietas motuum. Iam vides unam omnium causam”.

¹⁷ Zob. rozdz. 2.4.4.

zasadniczy problem, na którym opiera się Kuzańczykowa metafizyka poznania, prowadzi do braku konsensusu wśród badaczy w kwestii podstawowych zagadnień.

Jednym z takich zagadnień jest to, czy Kuzańczyk przyjmuje istnienie pewnych apriorycznych form w umyśle czy też poznanie intelektualne opiera w pełni na poznaniu zmysłowym¹⁸. Przedstawiana w powyższych rozdziałach interpretacja, zgodnie z którą Bóg stanowi niedostępną poznawczo, choć w pewien sposób obecną w umyśle, zasadę poznania i bytu zdaje się wpisywać w ramy interpretacji apriorystycznej. Nie ulega jednak wątpliwości, że Kuzańczyk upatruje źródła poznania w bezpośrednim kontakcie z przedmiotem zmysłowym i wprost odrzuca istnienie pojęć wrodzonych. Kilkukrotnie powtarza, że nie ma w umyśle niczego, czego nie byłoby uprzednio w zmysłach¹⁹, a także przyznaje rację Arystotelesowi w tym, że „dusza nie ma pojęć współtworzonych z nią od początku jej trwania, które traciłaby w momencie wcielenia”. Uznaje przy tym, że również Platon „nie był całkowicie w błędzie”, o ile przez pojęcia wrodzone miał na myśli pewną władzę umysłu, którą Kuzańczyk nazywa „wrodzonym osądem” (*iudicium concreatum*). Bez niej umysł nie byłby w stanie doskonalić się poznawczo, tak jak „człowiek głuchy nie może uczynić żadnych postępów w grze na lirze”²⁰.